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NPABHIHHK
3A BAJOOT, COAPKHNHATA H HAMAHOT HA
H3rOTBYBAILE HH YYBAILE HA PYIAPCKHTE
IIJJAHOBH

Ynen |
Co OROj APARHTHHK C& NPOTHIIYRA BUAOT, CONPKHREA-
Ta M HaYHHOT Ha H3TOTBYBalbe H YyBame Ha pylapcKHTe
TUTAHOBH.

Uncu 2

KOHHECHOHC}')HTB KOH BpLOIAT XCTANHH ISONOIIKH HC-
Tpa)KyBaiba U excmlorauﬂja Ha MHUHCPaNHH CYPOBHHH, BO
3aBHCHOCT O HAUHHOT HA BPIICHCTC HA E‘KCI‘IHDﬂTﬂIlHjaTﬂ,
'rpe6a Jaru HzpaGOTyBaaT H N4 I' 4YBAaT CHEHHHTE B0~
BH Ha pYHAapCKH [INIaHOBH:

- CHTYaQlHOHCH IIIaH 3d [I0A3CMCHA excmmTaqua;

- CHTY&UUMOHCH [IFlaH 3d [IOBPUIMHCKS excnﬂoraunja;

- IUIAH 32 H3BEIEHH PYA4pPCKH paboTH Bo jaMaTa;

- OTKOIIEH IIAH BO jaMaTa;

- [UIAH HA EHEPreTCKATa MpeKa;

- INaH 3a MPOBETPYBake BO jaMaTa;

- INaH Ha MOBPIIHHCKHOT KOTI,

- XHOPOJIOIIKH MIaH Ha pyAHHK H

- IDIAH 3d TSKTOHHKA Ha PYIHHKOT.

Hnen 3

Kaprupame M BHecyRamhe Ha NOOAENHH 00jexT# Bo
ODHTHHATHHTE PYRAPCKH NNAHOBH Tpeba Xa ce BpIIH B3
OCHOBA Ha [IPETXOJHO NIPECMETAaHH H BHECEHH KOOPIHHATH
BO MEPAvKHTE KHHTH.

Jokonky 3a Mepeme Ha IIOBPIIHHCKHOT TepeH ce KO-
PHCTH TepecTHUKa QoTorpaMerprja, acpotoTorpaMerpnja
WM HaK eNeKTPOHCKM JHCTOMATH, O0jeKTHTe MOXKaT Ja ce
BHECYBAAT W JMPEKTHO HA OPHTHHAIRHTE IUIAHOBH HO Tpa-
({HYKH 1TaT.

Jamckn paboTh 3a KOM HE NOCTOJaT BepOUOCTOJHH 110-
JIATOLM Of TPeTXOAHH H3BPILISHH Mepetha, ce NpeHecysaaT
Ha OPHTHHATHHUTE MNZHOBH CO HCMPEKHHATH NHHUH H He ce
0ojaT BO MONHA IIHPUHA.

OpHriHanHuTe PYAapcKH NAaHOBH e TyBAaT BO CIYXK-
fena mpocTopHja, BO OpMAH 32 3ALUTHTA OF IoKap.

PynapckuTe nnasoBH ce M3pabOTYBaaT payHO HAHM CO
IIPOTPaMH 33 KOMIjyTepeKa rpatiuKa M ce KOpUCTaT pyaap-
CKHTE osHakH cnopes crangapaute MKC B.A3.011 no
MKC B.A3.024 u reoOIKHTE O3HAKE CHOPEH CTAHNAPIH-
Te MKC B.A4.051 no MKC B.A4.058, crangapaure MKC
B.A4.070 1 MKC B.A4.080.

Unen 4

3a y3paboTka Ha PyJApCKHTe FUIAHOBH €€ KOPHCTH CO-
OIIBETEH THII Ha XapTHja, KOja & COOHBETHA Ha IPOIHIAHA-
T4 MepKa 1 BUAOT Ha MNaHOoT.

MepxaTa koja ce yrmoTpefysa mpu HapaboTka Ha Toe-
JUHEYHHTe IUIAHOBH 3aBHCH OF TOYHOCTA HA BHECYBAmbE,
NpernenHocTa Ha BHECEHHTE MONATOIH, FOMeMHHATA HA CO-
OIBETHHOT OOJEKT 1K TepeH H HHBOTO Koe ce Gapa 3a Toj
JOKYMEHT.

Hspaforkata Ha pyHapckuMTE INAHOBH €€ BPIIH BO
meprure 1:500; 1:1.000; 1:2.500; 1:5.000; 1:10.000;
1:25.000 umn 1:50.000.

IIpu m3paGoTka Ha mpouIM M CKMUH 33 JOKaUMja Ha
YpemH H HOCTPOJKH, MECTa Ha HeCpeKHH CIydaH, MoXe Ja
ce ynorpebar Meprure 1:250; 1:200; 1:100; 1:50; 1:25 unu
1:10.

Unen 5
Tlnan uny HaupT {CHTYanKona KapTa) Ha CKCIUIOTAHHO-
HOTO [10J1e Ce uapaﬁoryna Ha Tonorpa(])cxa 0OCHOBA BO Mep-
ka koja obesbeayea AOBONHA TOYHOCT 33 OJpelyBamke Ha

IPAaHHIIHTE Ha MOIETC H N00HBAlbe ITOHATOLH 32 aHANMH3A
Ha camoro MecTo. [InasoT 1peba na 6uzxe M3paboTeH ¥ Bo
IUTHTAAHA (OopMa CO CIIEIH(QHYHH KOOPAHHATH, IIPECeHI
TOUKH H HIOXHIICH.

Unen 6

CHTYAUNOHHOT TINAK 33 [MON3EMEA M TIOBPIIMHCKA K-
CINTOATAIM|2 HAa MHHEPANHH CYpPORHHH ce u3pafoTyBa Ha
tonorpadicka ocHoBa Bo Mepkute 1:250, 1:500, 1:1000 mn
1:5000.

Tlo nexnmy=ox o4 crag 1 Ha OBOj uneH, a No Oapame Ha
JpKaBHHOT PYAAPCKH HHCHEKIOP, corjacHo unexor 103
07l 3aKOHOT 33 MHHEDAIHH CYPOBHHH, MOXE 1a ce napabo-
TH TIPErNIe/leH CHTYALHOHEeH IUIaH Bo Mepka 7o 1 @ 25.000,
BO Cilydaj Kora ce paboTH 3a pyIHMK €O IIOFONEMa pac-
NPOCTPAHETOCT WIIH PYAHHK CO NOBERE JAMCKH TIPOCTOPHH.

CHTyauHOHHOT NNaH o CT2B 1 Ha OBOj UNeH cc H3pa-
foTyEa K BO AUrMTalHa OpMa H ce pelpozyuMpa Ha Dexa
XapTHja co rycTyHa > 100g/m?2.

Unen 7

CHTYamHOHHOT NTaH 3a TOH3eMHA eKCIUIOTAIja Ha
MHHEpAIIHH CYPOBHHH Tpeba Xa rH COAPKH CICHHHTE N0~
JaTOLH:

1) Tnaeny noaatoux oA TONOrpathcKHOT MIIaH BO COOM-
BeTHA MEpKa, [JIABHHTE HOJNHIOHCKH H HHUBEIMAHCKH
MpeKH, KaKe W CHTE MOCTOjHH TOYKH Ha Mepeme Ha NoB-
PUIMHATA CO HHBHUTE KOTH, @ TI0 MOXKHOCT M H3OXHICH CO
eKBHAMCTAHUA ZO HajmMHOTY 10 m, cO BIMUIAH a3UMYT;

2) Jamck# oTBOPE H jaMckH coofpakajHHIM Ha cHTe
IIHBOA, KAKO ITO Ce OTKOMHTE, XOIHUIHTE, OKHA, 3aTBOpE-
HH JAMCKH OTBOPH, CTapH paboTH K Jp.;

3) Fpanuuna nHHHja HA APOAYKTHBHHOT NIACT, HC-
TpaxHH paboTH, AYIMIOTHHH H3paboTeHH O/ IOBPIIHHE;

4) I'paHHMUH Ha CKCHONOTALHOHOTO HOJNC, HCTPAXKHH
NPOCTOPH H COCEIHH PYIAHIM, KAKO H MPAHHIH HA OILITH-
IIH H peouH;

3) YnpasHd W NOTFOHCKH 3IPafd H MArauqH# 3a ro-
PHBO, eKCTHIOZHEH H OCTAHATH MATepHjaIH;

6) HacenOn, NOBaXHA NOESTMHEYHH KYKH, HHAYCTPHC-
K1 00]JeKTH, jATOBHIITA ¥ CT1.;

7) Cobpakajuuiy HA NOBPITAHATA (KENe3HHIKU MPYTH,
TAABHH NATHINTR, NOKMIHH NATHLITA, TATeKH, XKHYapH H
ap.);

8) HanHoBonu, xabmy, eNeKTPUYMHH LEHTPANH H Tpa-
docTaHuy;

9} HzBopu Ka BoAa, NPOTOYHH BOIM, BOZOBOIH, AyM-
[IHH CTAHHKIY, H KAHATH3AIHMH H

10) TIoBpUIMHCKH KOIIOBM, IEIITEPH H OCTAHATH pe-
Jbe()HN KapaKTEepHCTHKH KOH HMAaT OTBOPH HAa MOBPIIH-
Hara.

CUTyallHOHHOT INAH Ha PYIHUKOT Tpeba Na ce poron-
HH IIPH TIPOMEHa Ha cocToi0aTa Ha IIORPIIMHATA WIH BO ja-
MaTa.

nen &

CHTYaUMOHHOT [IAH 34 [IOBPIIHHCKA CKCIUIOTALMIA HA
MHHEpATHH CYDOBHHH, IMOKPY IONATOLHTE YTEPLCHH BO
uned 13 BO OBOj HPABHITHUK, Tpeha J4 CONpPKH H:

1) I'panuIm Ha HAOFaMMINTETO Ha MMHEpATHATa CYpO-
BHHAa H TPAHHIHW Ha OTKONYBAamkE HA ETAXXHTE BO KOPHCHA
CYPOBHHA H jaT0OBHHA;

2) TpaHCOOPTHH TATHINTA HA KOMOT, KENE3HHYKH
TIPYTH, YCEIH, KaHamd, SyHKepH | ciL.;

3) Janosumra 1

4) HM3zepmend HCTpakHH paBoTH, NCTPAKHI TYNY0TH-
HY H NOJ3eMHH pPyAapckH padoTH, NOKOAKY I HMa.

Unen 9
IlnanoT 23 W3BedeHH pynapckn paboTH Bo jamara ce
uspadoryea Bo Mepxure 1:500; 1:1.000 unum 1:2.500.
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IInanot ox clug 1 Ha oboj wieH 1pe0a Jd COUPKA 110-
JATOIH 3.

1) JaMckM NpoCTOPHH N TOA: OKHA, MOTKOMHM, XOJHHLH,
TIPEKOTEH, HACKOTIH HITH YCKOTIH, CElTH OKHA, MaralHey 3a
€KCTUTO3MBHH MaTepHjani, IMyMIOHH CTAaHWLH H TpadocTa-
HHLH, KOMOPH 33 KOMIPECOpH, BeHTHAATOpH, Tpas-
CIOPTHE yPenn, jaMcKky pabOTHAHMLN, KAKO T CHTE CHTYD-
HOCHH cTonboBH 3apany ofeabefyrare Ha jaMCKHTE MIH
IIOBPIUHHCKHTE 00jeKTH, 3aTBOPEHH jaMCKH IpPOCTOPH H
cTapu paboTH;

2) Eneprercra Mpe:xa Ha jamaTa (EOAOBH HA EICKTPHY-
Ha CHCPTHja B KOMIIPHMEPAH BO3AYX), BOJOBGNHA MPCHKA H
JAMCKH TIOCTPOjKH;

3) AKTHBHH paGOTHIMINTA HA OTBOPARE, NPHIPEMALE
H OTKOIMyBamse M coOpaKajHHIH (CBO3HHIL, KUHApH, CHIL-
KM M CiL);

4) OTKONaHY NOBPLUHHH O3HAYEHH N0 TOIHHA Ha OTKO-
TyBame W HAYHH HA 3aMONHYE2HE (PAYHO, MEXaHHYKO,
MHEBMATCKO, XHAPAYIHYHO H CIL);

5) Tpanbu 1 ypenas o TpacH KapakTep KOH CIYKar 3a
OJBOJ HA BOJA W/HIH IUIHH, 3alITHTA OF NOXKAD HIH eK-
CILIO3HH;

6) OzHake 32 KapaKTCPUCTHKHTC Ha HAOTaNMIITCTO
(npoterasbe, naz, npodua), CHTE HENPABHAHOCTH H 3apy-
LIYBaH-a, CUTE jAMCKE H NOBPLUMHCKE XYMHUOTHHY;

7) MecTa Ha TI0jaBa Ha METaH B Ha IOFOJIEMH HOJaEH
Ha BORH;

8) TpajHo crabuNU3HpPaHH TOYKE O HANBOPEIIHO Me-
peibe, KAKO H OCTAHATH TOUKK YUHK KOPAMHATH U BUCHHH ce
3aBe/IeHK BO I'MABHATA MEPAUKA KHUTA,

9) JacHo oDcneskaHH MECTa BO jaMaTa H Ha TIOBPIIHHA-
A CIOpPe)( Kou O3 MUXKEIO 1a C& NPSAH3BHKA OIACHOCT Ha
TIPOAOP Ha BOJA, TUIHH, TI0XKap, 3apYUIYBama M CH. KaKo H
CHT¢ HafBOpENIHH 00jeKTH kOU OM MOxkeNe ja Ownar 3ar-
po3eHH co JaMcknte paloty, a ko Tpeba na Gupat 3auy-
BAHH,

10) O3HaueHH rpalNLM IO KOH MOMKE B4 CE BPIUM OTKO-
NyBaibe, 3apajl CHrypHOCT nphk paboTaTa MAH 3AIUTHTA Ha
oozenHy 08JeRTH K

11) Tpasnmu Ha cOCCTHN PYAHHIM H HHBHH FpaHUYHH
jaMmcru paborh.

Joxonky jamckure paboTH ce W3BEAYBAaT BO TIOBEKE
XODHZOHTH WAH CIOCBH HIH NOXMWIKY HMMa JIOBONHA Hper-
aenroct, Tpeba na ce spuin n3paboTka B Ha noceGHA Ta-
HOBM 10 XOPHIOHTH HIH CHOEEH.

Bo raHoT 0 ¢Tak 1 Ha OBOj WNEH CE BHECYBAAT CHTE
JjaMcky paloTn HM3BENEHH BO QNPEGHHOT AGH HA jaMara,
KAKO H CHTE jAMCKH TPOCTOPH O3HAUESHH BO OTINTHOT IHIAH
BO jamaTa (3a TIpOBETPYBalbe) OAPEeMYyBaike, MPEeMHHH H
CI.), 2 KOH ¢e BO QYHKIHja HA H3BERYBame Ha paboTH Ha
COO/IBETHHOT XOPH3OHT, ETAXNA H/H MNIACT.

ITnanoT 3a M3BEACHU pyaapckH paboTH BO jamata Tpe-
0a Ia ce JONONHYEA COHALI MECEUHO,

ITo mcxmywox of €TaBOT 5 Ha OBOj YHEH, TMAHOT OF
cTas 1 Ha 0BO]j WIEH ce AOTIONHYRA U BO CYYa] XOTA Ce OT-
BOpa HOBO paboTHIHINTE TP NPODMBAKE Ha HEKOH TOPa-
HEIWHH KM CTapH paboTH, KAKO H [0 3aBPUIYBARE HIH Ha-
TYIUTAILEe HA HeKOj PYAHHK.

IIpn DomoAsyBameTo Ha HNAHOT MOCeGHO BHHMAHHE
Tpeba Aa ce MOCBETH NPH NPHOAMHKYBAILETO O HEKOH 3aT-
BOPEHH OTKOHM, CTapH palOTH, FPAHMYHH H CHI'YPHOCHH
cToGOBH, PACEIHM M APYTH INe(opMHTETH BO padoTHaTa
CpelMHa, OIIACHY 20HM HIM T1AK, BO CIYUa] Xora pynapeku-
Te paGoTH ce H3BCAYBAAT BO BANHHA Ha OPYTO JaMCKO pa-
GOTHRHIITE WK ApYra NOBPUIMHCKA pyAapeka pabora.

Ynen 10
OTkoneH TdH BO jaMaTd € 3aJ0JDKHTENEH TUTaH 3a
PYOHKIH Xa] KOH eKCIIOTALMjaTa HA MHHEDANHUTE CYpPo-
BHHH CC BPIUH CO OTKOTYBAKE RO TIOBCKE CTAKHA HITH XOpH-
30HTH KOH CC HA0IaaT GAHNH HAX OPYTH.
OTKonHHOT NA3H BO jAMATA [H CONXKH CHSNHUTE IIO-
HaTOL:

1) Hogatouy o4 OULIIHOT 10EH HA jaMald KoM Ce ol-
HECYBAAT 114 COOXBETH& €Taxa, XOPH3OHT HIIM TIIACT, CHTE
JeTany OX M3BPLICHHTE pynapckH paGoTH, Kako M mos-
PIHHHCKHTE M JAMCKHTE JYMYOTHHU CO HHBHH [TOYSTHH K
3ABPIIHA KOTH;

2) Jameku coofpakajHMIIM HA COOABETHATA ETaXa, XO-
PHROHT WITH TINACT W HANBOP O HHB, @ KO C& RO HETIOCNS~
AlHA BpcKa €O pabOTHTE Hé MCTATE €TaXka, XODH3OHT HAM
IINACT Y CAYKAT 33 M3BO3 HA MHUHEPANHATA CYPOBHHA, PO~
BETPYBAILE, O/BOJHYRAME MK 32 D10 KOja ApYTa Ler,

3) O3HaKH CO KapaKTEPHCTHKH Ha HAOTAMHIITETO {po-
TCramwe, 734 | OPOdHI), H3MCPCHH H CHHMCHM GHTHH Ka-
paxTepHcTHKH Ha cexon 100 meTpu fomxHHA, A BO OApede-
HH CIIYYaH H [IOYECTO M [O(PEKBEHTHO;

4) AKTHBHH pabOTHIIMINTA Ha OTECDALE, TIPHIPEMALE
¥ OTKONYBAHE BO TOA NOJpaYje Ha jaMaTa, co HWBHO HMe H
O3HAKMH;

5) Haunn (THN) Ha 3aN0NHYBaMkE HA OTKOTIAHHOT FIPOC-
TOP M TOAMHEA HA 3aNONHYBAHE NOKOJKY 3aI0JIHYBABETO €
BPLUEHO JICFIONHKTENHO, KAKO H HEKOH cTapu paboru 3a
KOH He HOCTOjaT CHTYPHH NOAATOHM BO KHUTATA 3a pyRap-
CKH MEpersa;

6) I'paHAi HA OTKOMHOTO NOME # IPaHHiN 10 KOM He
Tpea Nla cé ONH CO OTKOIYBAE, IOBPLUMHM TOJ OraH M
BOZd, NOCTOJHH NPOSKTHPAaHK CHIYPHOCHH CTORGOBH 3apa-
Iu 0Be30enyRame Ha jaMCKHTE WIH TOBPIIHHCKHTE 06-
jexTn;

7) Paceqp v paceiHM JTHHHH, OCTAHATH ACHOPMHATCTH H
O[IACHH TOApAayja cO HHBHH TPAMHLY, O3HAKM W OIHC Ha
MECTA CO N0jaBa HA METaH, IIPONOP HA BOIA, TOPCKH YIapH,
CO HHBHA EBEHTYAIHA KOSHYHHA (HHTEH3INTET) H DaTYM Ha
niojaea;

8) T'panni © KOMHYHHN HA HCTPAKEHW KOJNHYMHH Ha
KOpHCH& MHHEpaNIia CYpOBHIIA H3Da3ello BO TOIH, a JedH-
HUPAHH 10 KaTerOPHH Ha HCTPAXKEHOCT, IIPH IITO ILIAHOT
Tpeba Aa ce axypupa M JOHONHYBA Ha CEKOM TPU MECENH,;

N Tnammpame 1a jaMcky paGoTH H KOTHUHIH M3 KO-
pHCHA MHMHEpANHa CYPOBHHA KO Ke ce OTROpaT Mid noj-
TOTBAT, KAKO M NIOBPLIMREH CO KONMUHUHH KOH Ke ce 0TKOny-
BAAT M

10) Hacoxu 3a rpoBeTPYBamke €O 03HAKM 34 CBEXA, 0C-
BEXKEHA M M3Me3Ha BeTPEHa CTpyja.

OTKONHHOT MIAH BO jaMaTa Tpeba A4 ce KONOCIHYRA HA
KpajoT Ha CeKQj MECEH.

Ynen 11

Bo pyAHHIHTE Kaie UITO Ce BPIEH NOA3EMHA eXCIoTa-
IIHja H BO PYJHHIHTE KaJe MTO Ce BPIIH HOBPIINHCKA eK-
CIINOTALM]A HA MEHEPAIHK CYPOBHMHH, a KaJe HMa pasrpa-
HETA SHEePreTcka Mpeka H KOMILIEKCHA eeKTpo-MeXaHH3a-
tmja ce n2paboTyBa FUIAH HA CHEPTeTCKATA MPEJKa.

ITnanor na eHeprerckata Mpewa ce n3paborysa BO
Mepka He moronema of 1:3000 po xapTHeHa u BO elek-
TpoHcKa opma.

Bo naaHoT Ha ENEPTETCKATA MPEKa Ha PYIHHKOT Tpeba
fla GuaaT CONpXAHM CACTHHTE NOZATOIN:

1) OrTeOpPH Ha jaMa H OTBOPSHH JAMCKH [POCTOPH €O
cHTe coODpakajHHIN BO PYAHHIM Kaje UITO C& BPIIN HOA-
3EMHA EKCTINOTANH]a Ha MUHEPATHH CYPORIHHE;

2) Eraxuy, janosuHa, coodpakajHHLM 33 TPaHCHOPT Ha
MaTcpHjasl, MALIHHE M Jy[e, KAKO M pyAapckute paboT,
0BJexTH ¥ ypemH KOM CIYXKAaT 3a PEKYITHBHDAEE HA OTKO-
TIAHNTE HPOCTOPH H HOBPIUHHHM,

3} Tpancthopmaropy H TpadocTaHHIM, PA3BOJHH Ype-
N1 3a €NEKTpHYHA eHeprHja, BomoBu (xalm) 3a BHCOK H
HHZ0K HAlOH, JIOKATHTCTH Ha TMOONENHH eReKTPHUIH
TIOCYPOIKH, TeNeQOACKA JIHNHHIH ¥ CIL.;

4) KoMIPECOPCKHTE CTAHHUH, PE3SPBOADH 3& KOMIPH-
MMpaH BO3LYX, HEBOBOKH, DA3BOAHH BEHTHIH H JIp. KAKO H
MecTata Ha caMure norpomrymauy (Oarepm, AyImIaTKH,
JIpoOHAKY 1 Ap.) H
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5} KapakTepHCTHKM Ha TeXHHMUKHTE CHCMCHTH M Kama-
UHTETH (CHIA) HA MOOAEIHH YPEIH H HHCTAIALMH 0l TOY-
xHuTe 2 1 3 Ha OBOj CTaB.

JonoNMHyBAmETO Ha TNIaHOT HA €HEpreTckaTa Mpeka
Tpeba Aa ce BPIIH CEKOTalll KOra IIACTalyRa ApOMEHa BO
OQHOC Ha YPEIHTE M MHCTANAHMUTE OO ¢TaB 4 Ha 0BOj
YJIEH.

Unen 12

ITnaHOT 33 MPORETPYBAKE BO jaMAaTa C€ H3IpAa0OTYRA RO
Mepxka He noroiema of 1:2500 u rv coap:xH caenHHUTe Ho-
JATOLH;

1) OTBopH Ha jaMaTa H OTBOPEHKTE JAMCKH IPOCTOPHH,
3aTBOPEHH JaMCKH TPOCTOPH, CTapy jaMcky pabotw, simo-
BH M OCTAHATH rpagbH cO KOM Ce 34TBOPSHH ]aMCKHTE
TIPOCTOPH MIM CTAPHUTE jaMCKH paboTy;

2) MceraTa KOM CC HAOTaaT IO OraH HIH BO COCTOj0a
HA 38TPEBALE;

3) PacemnTe u AehOPMHPAHHTE 30HM, TIPETOMH, MOIHA-
THHH H ce wto 61 Moxkeno aa Guze onacHo MpH Mojasa Ha
TI0Kap, IUIHH HAH 3ary0a Ha BO3AYLUHA CTPY)a;

4) AxTUBHY palOTHNHINITA BO jamMaTa M coobpakajHui
HaMeHeTH 3a H3BO3 HIIH TPEMHHH 2a Hyle, IPOCTOPHH BO
KOH NOCTOjaHO c¢ 3aJpKyBaaT Nyrc {MALIHHCKH KOMOpH,
[IYMIIHH CTAHHLM U CIL);

3) MaraupHnTe 38 eKCINTO3HBHHTE MATEPHjUIR 1 3ana-
HMBY CPEHCTBA, MOMOINHNHTE pabOTHU MpOCTOPUH, Taple-
pofiH, cAaHKTapHH Ja3iH 1 C11.;

6) ledkure, BpaTuTe, NperpaguTe, 3aBECHTE, SHIOBHTE
M OCTAHATUTE GIIGMEHTH KOH CIIY’KAT 3& BeTpeHe, peryiu-
paEe MIH pa3BelpyRAme Hd BETPEHATA BO3ILYLIHA CTPY)ja
Kako ¥ 00JEKTH YPenn U anapaTH 3a oA0pPAHA O Nojara Ha
HOMXKap, eKCNI03H]a, TIPOJOP Ha IIIHH HITH BOAA H CIL;

7) CTannumuTe 33 MCPCIHC Ha KOMWIHHHTC HA BO3TYX H
HHUBHHTE TIpeceli (m2), TeMiepaTypa Ha CBEXKHOT BO3IYX,
Op3uHaTa Ha BeTpeHaTa BO3MYIUHA CTPYja HH3 CTAHHLATA
(m/s), xoausHHA Ha BO3IYX (M3/min) ¥ ciL.;

8) bpojoT Ha myTe H MaNIMHH CO MOTOPH Ha JH2EN 10-
TOH, TTocebHo 3a cexoe paboTHO MECTO M 32 MOeIHHETHATA
CTAHHIA 33 MEPHE HAa BO3JYX, KAaKo M BKYMHO 33 CEKOE
BETPEHO ONCTICHIC;

9} MarmuraTa (MPOCTOPHHTE) TPEKY KOH € AO3BONEHO
JIBEDKEHe Ha Jyle M MATHINTA 33 MTHO HANYUITAKE HA ja-
Mara;

13) Mecrara Ha cMECTYBame, BHAOBH ¥ KalaiHTET HA
BEHTHAATOPN KOW CIYXKAT 34 NPOBETPYBARE Ha jamara, a
ce HaolaaT BO JaMATd MM Ha IOBPIUMHETE,

11) EaextpudsuTe Ypear H WHCTaNauuM, pasBoNHU
TUI04H, BogoeH (kabnw) u cn. u

12y MecraTa Ha nmojaBa Ha METAH, H3MEPEHA KOAHYHMHA
BO mM3/s 1 JaTyM Ha MEPEHETO.

TInaroT 3a NPORETPYRAKRE RO JAMATA CE JIOTIONHYBRA Haj-
MANKY eAHAI MeceuHo,

Unen 13

ITnanoT HA MOBPHIMHCKHOT KON ¢t H3paboTyBa BO pas-
mep He rorodeM o 1:2500 u ru compxH clIeAHATE IoJa-
TOLIH:

1) Koudurypauujara Ha TepeHOT CO M30XHIICH Y TMaE-
HH KOTH;

2) Xuaporpadujara Ha TEPEHOT, CO CHTC CIHBHM TI0B-
PHIMHM M IPOTOLH HAa BOJ& M CHCTEMH 32 MOBPIIMHCKO H
HOI3EMHO ORBOAHYBATE,;

3) MsspiueHdTe HCTpakHH PaboTH H OYMHOTHHH, pace-
NH M ApYTH 1ehOpPMUTETH BO KapriuTe;

4) Erasure BO MHHEDANHATA CYPOBHHA M JAOBHHA,
TPAHUINTE Ia HAOFUTHIITETO 3a NpOTErame I1a MHIepai-
HATa CYPOBHHA, TPAHHIH Ha OTKOMYBamE CO BIUPTAHH T]Pa-
HUUH HA 3aBPHIHHTE KOCHHH B Ha O/NAraTUIITATS,

3) TpaHCIIOPTHO — M3BO3HUTE NMATHIUTA, IPYTH, CHIIKY,
OyHKEpH, RETOHIE 1 Ap.;

6) IloascMHHMTC jaMCKH NIPOCTOPHM, cobpakajHMnu H
cTapH pabor;

7) YrpaBHUTE U NOTOHCKMTE 3rpanH, TpadocTaHuIy u
eMeKTPOBOJOBOAN, BOJIORH Ha KOMIPHMHPAH BOZIYX, BO-
ZOBOAM H KOMIPECOPCKH CTAHALH H

8) OrkonaHKuTe MOBPUIMHY KOW C& PEKYITHBUPAHH MU
TIOATOTEECHH 32 PEKYITHEALj2.

Bo nnmaHOT Ha MOBPUIMHCKHOT Koll ce H3paGoTysaatr
NOAODKHY M HAKODKHH IIPOQHIM 34 CHTE €TAXH HA Ipoc-
TOPHTE HA NPOTETARE Ha MHHEDATHATA CYPORHHA (pyna) 0
JanosuHata ompaTeHa €O MOBPLIMHCKATA EKCONOTALH]A,
KOKO 1 110 TIPOCTOPIITO OMGIOTEII ¢O jANOBHHITI 1T APYTH
AeTrpafHpaHH IOBPIIHHH H 06jeKTH.

IInaxoT Ha rEBPILMHCKHOT KOI C& JOTONIHYSA HA Kpa-
joT an cexoj mMecelt.

Unen 14

XURPOMOIIKIOT NMIaH Ha PYyAHHK Kaje MTO ce BpI
IOA3EMHA CKCILIOTALM]A Ha MHHCPANHE CYPOBHHH CE H3pa-
foTyea Ha Tomorpaicka OCHOBa BO MEpKa HE TOTOREMa 0
1:5000.

XHBPOJKOINKHOT IINAH Ha PYIHHKOT KaJIe ce BpPIUY [0o1-
3EMHA SKCIIIOTALN]a Ha MHHEPANHH CYPOBHHH TH COOPXKH
CNEHHNTE NOMETOLN:

1) Fnasuu nmonarouy 3a ToNorpa)CKuoT NaaH, JOKONKY
TO HM4, HOCTOJaHH TOYKK O TPHIOHOMETPHCKATA MPEXa
Ha PYJHHKOT M OpXKaBHATA TpUAHTY/NalUja, TABEH II0JH-
TOHCKH W HHBENMAHCKH MPEKH CO HHBHITE KOTH H CO H30-
xuncH o 10 m exBHOKMCTAHLA;

2) Hasopwy, norony, peky, MouypHLITa, GapH, rpaHHIE
Ha e3epa, HacHIy, OpaHM, MOCTOBH W OCTAHATH MOBAXHIT
BOJICHHM 00jGKTH, KaKQ ¥ IPadyUK Ha MAKCHMAaAGH BOLOC-
Tj;

3) Ipannuyt Ha NOOASHIHY CIHBHN NOApavja HIAW NOB-
PLIMHH, CO 03HAKA HA [OBPUIMHATA BO km2 H MaKCUManeH
TIPOTOK Ha BOAY BO m3/s;

4) Kanaau, sogocoOHpHHIH, NIYMHOHEH CTaHHIM H
HHCTANALME CO HHBHH KANALHTETH;

5) Tlomaxkww paccoH W paccHHH 30HH, TIYKHATHHH,
NEIITEPH, HOHOPH, KAaKO H CE ZpYro wro OM MOXKENIo Aa
HMa BATjaHME 32 POKHMOT Ha jaMCKUTE H TIOBPIIIHCKHTE
BOZH H 3arpO3yBA:E HA CHIYPHOCT4 NpH paboTd;

6) JamckH OTBODH, OTBOPEHH JAMCKH IIPOCTOPUH, & MO-
ceDHO OHME KOM CHYXAT 33 LUPEKTHO (IPAaBMTALMCKO Oj-
BOTHYBALE HIIH HA3 KON Teue caoBoiiHo jaMeka BONa, KaKO
W mogIaboKH HCTPKHA PaboTH W AYNMOTHHI,

7) 3aTBOpCHH jaMCKH TIPOCTOPHH M cTapH paboTH ako
HH3 HHE TIOMMHYBA jaMCKa BOAA WIH OH MOXKeTa BO HCTHTE
na ce HacoDHpa M NOTEHLUMjATHO I'M 3arpO3yEa OKONOHHTE
NpOCTOPHH H 00jEKTH BO jaMHTE;

8) Suaomu, BOJeHH BpaTH, Gapaxy { ocTaHaTH Tpandbu
u3paboTtenn co uen 3a oabpana oX NPoNOpH HA BOJAA, KaKO
U MECTA Ha KOM CE€ FIOCTABCHH MAHOMETDH 3a4 MEpPEHe Ha
TIPHTHCOK Ha BOOATA W MecTa co (UNTPH 3a LEAeHe HiIH
HCITHTYBABE H

9) Tlocrojany W MEpUOIHYHM FIOJABM HA BOJA BO ja-
MaTa, CO O3HAKH 32 JIOKATHTETOT, NPUTHCOKOT, TIPOTOKOT H
HHBHHOT €OCTaB (MHJI, KaJi, [IECOK M CJ1.) MECTa Ha KOH BO-
nata ce ry@u WnM AeAyMHO ce ry0H, Kako # JAaTyM Ha noja-
Ba Ha HOroleMd KONHUHHM Ha BOXCHH NPOTOLH BIH 00MI-
HM TI0I26MHH BOAECHH TIPOIOPH.

Hononayeamero Ha XHAPOAOUIKHOT MAZH HA PYAHH-
KOT C€ BPHIM Ha KPajoT O/l CEK0j Mecell.

Unen 15

I1nanoT 32 TeKTOHMKA Ha PYIHHMKOT ce H3paloTyEa BO
MepKa He moroneMa o 1:2500 i TH COApXH CIelHNUTE TT0-
JATOLH;

1) OTBOpEHATE JaMCKH NIPOCTOPHH, CO TIOCTOJ@HHTE H
YTBpAeHY{Te IAABHY TOUKH Ha Mepetbe;

2) ITerporpaduiata, crpaturpadujara H XHIPONOTHja-
T4 Ha PYAHHKOT,
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3) MzpuieHHTe HCTPOKHE paboTH H RYNUOTHHY BO ja-
MHTE H 1id TIOBPIINIA;

4y Heranuo paspaGoreHaTa TeKToHMKa (paceny, pacel-
HH 30HM, CHHIJIMHAITY ¥ GHTHKIMHAIH M APYFH THIIOBH HA
HabopH ¥ Ip.} H

5} KoHTypuTe Ha HaOfaHILITETO.

JlononuyBsameTo Ha MIAHOT DA CTAB | Ha OBOj WICH ce
BpPIUM [O BPLIEH-ETO HA JOTIOJHHTENHH HCTPaXKHH paboTH
HITH TI0 OTBOPAMm:E Ha HOBH OTKOTH.

Ynen k6
Co ZcnoT 1 BICTYBAILCTS BO CHIIA Ha OROj TIPABILAIMK
npecraﬂyaa Aa BaXH ﬂpaBHJIHHKOT 34 BHAOT, co,ap;zmﬂa'ra
H HAYHHOT Ha H3TOTBYBAME H YYBAKE HA PYAAPCKH INIAHO-

BH (,,Crnyxben Becuuxk na Penybanka Maxexonuja® op.
128/07).

Hnen 17
ORroj NMpaBUAHHK BREryRa BO CHIA HAPEAHWOT JIEH O
JAeHoT Ha o0jaByBameTo Bo ,,CnyxbeH BecHHK Ha PemyG-
muxa CesepHa Makenounja®.

Bp. 24-1015/1
25 despyapn 2022 romna
Cronje

MsEmicTep 3a eKOHOMI|A,
Kreshnik Bekteshi, ¢.p.

N& bazé t& nenit 64 paragrafi (8) 1€ Ligjit pér 18ndét e
para minerale (,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqedonis€™ nr. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 dhe 7/19),
Ministri i Ekonomisé, miratoi

RREGULLORE
PER LLOJIN, PERMBAJTJEN DHE MENYRIN E
PERPILE'\/IIT DHE RUAJTJES SE PLANEVE
MINERARE

Neni 1
Me két& rregullore pércaktohet lloji, pérmbajtja dhe
ményra e pérpilimit dhe ruaitjes sé planeve minerare.

Neni 2

Koncesionarét t& cilét ushirojné hulumtime té detajuara
gjeologjike dhe eksploatim té 1&ndgve t€ para minerale, né
varési nga ményra e eksploatimit, duhet t'i pérpilojné ose t'i
ruajné ké&to lloje t€ planeve minerare:

- plani i situatés pér eksploatim néntokésor;

- plani i situatés pér eksploatim sipérfagésor;

- plan pér punéve 1€ realizuara minerare né zgafellg;

- plan gé€rmimi né zgafell§;

- plan 1 rrjetit energjetik;

- plan i ventilimit né zgafellé;

- plan 1 minierés sipérfagésore;

- plan hidrologjik 1 minierés dhe

- plan i tektonikés s& minierés.

Neni 3

Hartimi dhe futja e objekteve individuale né€ planet
origjinale minierare duhet 2 b&het né bazé t& koordinatave
té Hogaritura paraprakisht dhe t& firtura né librat matése,

Neése pér matjen e terrenit sipérfagésor pérdoret
fotogrametria terestike, aerofotogrametria ose dystomatet
elektronike, objektet mund t& futen edhe drejtpérdrejt né
planet origjinale pérmes ményrés grafike.

Punét ¢ zgafellés pér té cilat nuk ka t€ dhéna té
besueshme nga matjet e realizuara parparake, transferohen
né planet origjinale me vija té ndérprera dhe nuk ngjyrosen
né gjerési & ploté.

Planet origjinale minierare tuhen né hapésiré zyrtare,
né dollap p&r mbrojtje nga zjarri.

Planet minierare pérpilchen me doré ose me programe
pér grafiké kompjuterike dhe pérdoren shenjat sipas
standardeve MKS B.A3.011 deri né MKS B.A3.024 dhe
shenjat gjeologjike sipas standardeve MKS B.A4.051 deri
MKS. B.A4.058, standardet MKS B.A4.070 dhe MKS
B.A4.080.

Neni 4

Pér pérpilimin e planeve minerare pérdoret lloj pérkatés
i letrés, q€ €shté i pérshtatshém me masén e péreaktuar dhe
llojin @ planit.

Masa q& pérdoret gjat€ pérpilimit t€ planeve
individuale varet nga saktésia e regjistrimit, dukshmerisé
s¢ t¢ dhénave t& regjistruara, madhésia e objeklit ose
lerrenil pérkatés pérkatés dhe nivelit q€ kérkohet pér até
dokument.

Pérgatitja e planeve minerare behet né pérmasat 1,500,
I 1000; 1; 2500; 1; 5000; 1: 10,000; 1: 25,000 ose 1:
50,000.

Gjaté perpilimit t& profileve dhe skicave pér lokalitetin
ee pa_;ls_]eve dhe impianteve, mund t€ pérdoren pérmasat 1:
250 ; 1:200; 1: 100; 1:50; 1:25 ose 1:10.

Neni 5
Plani ose drafti (harta ¢ siuatés) i fushés s
cksploatimit pérpilohet né bazé topografike né masén g€
siguron saki€si (€ mjaftueshme pér pércaktimin e kufijve t&
fushés dhe marrjen e t& dhénave pér analiza né vendin e
ngjarjes. Plani duhet 1€ pémpilohet edhe né formé digjitale
me koordinata specifike, pika t€ prerjes dhe izohipsa.

Neni 6

Plani 1 situatdés pér eksploatim néntokésor dhe
sipérfagésor 1€ léndéve € para minerale pérpilohet ngé bazé
topografike né pérmasat 1:250,1:500,1:1000 ose 1:5000.

Me pérjashtim té paragrafit 1 t& kétij neni, e me kérkesé
t€ inspektorit shieléror minierar, né pérputhje me nenin 143
t& Ligjit pér léndét ¢ para minerare, mund t& pérpilohet
plan 1 rishikuar i situatés né pérmasén 1:25.000 né& rast lir
béhet fjalg pér minieré me shirirje mé t& madhe ose minierd
me mé shumé hapésira té zgafellave.

Plani i situatés nga paragrafi 1 i k&tij neni pérpilohet
edhe n& formé digjitale dhe riprodhohet né letér t& bardhé
me dendési > 100g/m2.

Neni 7

Plani i situatés pér eksploatim néntokésor t& l&ndéve t&
para minerale duhet t'i pérmbajé 1€ dhénat si vijon:

1) Té dhénat kryesore nga plani topografik né masé
pérkatése, mrjctat kryesore té poligonit dhe nivelit, si dhe té
gjitha pikat ckzistuese & matjes s& sipérfages me kotat ¢
tyre, e sipas mund&sisé edhe izohipsa me ekuidistancé deri
né maksimum 10 m, me azimut t& shénuar;

2) Hapjet e zgafellave dhe mugét ¢ zgafellave né €
gjitha nivelet, si¢ jan€ minierat, korridoret, zgafellat, hapjet
e mbyllura té zgag llave, gjéra té vjetra ef].;

3) Vija kufitare e shtres€s prodhuese,
hulumtuese, puset ¢ béra nga sipérfaqgja;

4y Kufij t& fushés s& eksploatimit, hapésirat e
hulumtimit dhe minierat fginje, si dhe kufijté ¢ komunave
dhe rajoneve;

5) Ndértesa administrative dhe reparti dhe depo pér
karburante, eksplozive dhe materiale € tjera;

6) Vendbanime, shtépi mé t€ réndésishme individuale,
objekte industriale, vende shterpe etj.;

7) Rrugét sipérfagésore (hekurudhat, rrugét kryesore,
rrugét lokale, shtigjet, teleferikét, etf.);

8) Largpércues, kabllo, termocentrale dhe nénstacione;

9) Burime t€ ujit, uji i rijedhshém, ujésjeliés, stacionet
¢ pompave dhe kanalizime dhe

10} miniera sipérfaqésore, shpella dhe vegori t& tjera
relievore qé kané hapje né sipérfaqge.

Plani i situatés sé minierés dubet t& plotésohet gjaté
ndryshimit & gjendjes s& sipérfages ose né zgafellg.

punime
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Neni 8

Plani i situatés pér cksploatimin sipérfagésor té léndéve
té para minerale, pérveg (€ dhénave t€ pércakiuara né nenin
13 t& késaj rregulloreje, duhet t&€ pérmbajé edhe:

1) kufijtg e vendburimit t& 18ndéve t& para minerale dhe
kufijve 1€ gérmimit t& etazheve né€ 1éndé 18 paré 18
dobishme dhe zgjyré;

2) Rrugét transportuese né minieré, hekurudha, prerjet,
kanalet, bunkerét, etj.;

3) Vende shterpe

4) Punel e kryera hetimmore, puse hulumiuese dhe pune
néntolcdsore minerare, ndse ka.

Neni 9

Plani péir punél € kryera minerare né zgalellé pérpilohel
né pérmasat 1:500; 1: 1,000 ose 1: 2,500.

Plani nga paragrafi 1 1 kétij neni duhet t& pérmbajé (&
dhéna pér:

1) Hapésirat e zgafellave, si: zgafella, tunele, korridore,
mbitunele, néntunele pranétunele, zgafella t€ verbra, depo
pér materiale shpérthyese, stacione t€ pompave dhe
nénstacione, oda pér kompresoré, ventilatoré, pajisje
transportuese, punétori zgafelle, si dhe t€ gjitha shtyllat e
sigurisé pér sigwimin e zgafellave ose objekteve
sipérfagésore, hapésira t€ mbyllura t& zgafellave dhe gjéra
té vjetra;

2) Rrjeti energjetik i zgafellés (péroues 1€ energjisé
elektrike dhe ajrit té kompresuar), mjeti 1 ujésjellésit dhe
impienteve t& zgafellgs;

3) Punétori aktive pér hapjen, pérgatitjen dhe gérmimin
dhe rrugét (rrugé lidhése , teleferiké, kasolle, etj.);

4} Zonat e gérmuara té shénuara sipas vitit té gérmimit
dhe ményrés sé€ mbushjes (manuale, mekanike,
pneumatike, hidraulike, etj.);

5} Ndértesat dhe pajisjet e karakterit t& pérhershém qé
shérbejné pér derdhjen e ujit dhe/ose gazit, mbrojtje nga
zZjarri ose shpérthimeve;

6} Shenjat pér karakteristikat e vendburimeve (shtrirje,
rénie, profil), t¢é gjitha parrcgullsii¢ dhe ¢rregullimeve, &
gjitha puset e zgafellave dhe sipérfagésore;

7) Vende t& shfagjes s& metanit dhe t& dukurive mé té
médha t€ ujit;

8) Pikat ¢ stabilizuara t8 pérhershme nga matja ¢
jashtme, si dhe pikat e tjera, koordinatat dhe lartésité e t€
cilave regjistrohen né librin kryesor t€ maties;

9) Vende t& sh&nuara qarié né zgafellén dhe né
sipérfaqe sipas € cilave de 1€ mund t& shkaktohcj rrezik
nga depértimi i ujit, gazit, zjarrit, grregullimeve etj. si dhe
té gjitha objektet e jashtme q& mund t& rrezikohen nga
punét né zgafellé, e qé duhet t& ruhen;

10) Kufijté e shénuar deri te t& cilét mund t€ béhet
gérmimi, pér shkak t& sigurisé gjaté€ punés ose mbrojtjes sé
objekteve individuale dhe

11) kufijté€ ¢ minierave fginje dhe pundve t€ tyre
kufitare t& zgafellés.

Nése punét né zgafella realizohen né disa horizonte ose
shtresa ose nése ka shikueshméri t& mjaftueshme, duhet t&
ushtrohet pérpilim i planeve t& veganta sipas horizonteve
ose shtresave.

Né planin nga paragrafi 1 1 kétij neni pérfshihen t&
gjitha punimet né zgafellat né pjesén e caktuar (€ zgafellés,
s1 dhe 18 gjitha hapésirat e zgafellave t& shénuara n& planin
e pérgjithshém € zgafellés (pér ventilim, pajisje,
vendkalime etj.), e t& cilat jané né funksion té realizimit té
punimeve né horizontin, etazhin ose shtresén pérkatése.

Plani i punimeve t€ kryera minerare né zgafellé duhet
té plotésohet njé heré né muaj.

Me pérjashtim t€ paragrafit 5 t& kétij neni, plani nga
paragrafi 1 i kétij neni plot€sohet edhe né rast se hapet
punétori e re gjaté depértimit t& disa punéve t& méparshme
apo t& vjetra, si dhe pas pérfundimit ose braktisjes sé
ndonjé miniere.

Gjaté plotdsimit & planit duhet ¢'i kushtohet vémendje ¢
vegantd afrimit disa kanaleve t&€ mbyllura, gjérave t& vjctra,
shtylla kufitare dhe 18 sigurisé, defekte dhe deformime t€
tjera né mjedisin e punés, zona t€ rrezikut ose, nga ana
tjetér, né raste kur punimet minerare realizohen né afersi té
njé punétorie fjetér (€ zgafellés ose puné tjetér minerare
sipérfagésore.

Neni 10

Plani i gérmimit n& zgafelld &shté plan 1 detyrueshém
per miniera ku ekploatimi i lendeve le para minerale behet
me gérmim né disa etarhe apo horizonte q& ndodhen prand
njéri-tjetrit,

Plani i gérmimit né zgafellé€ pérmban t& dhénat si vijon:

1) T8¢ dhiéna nga plani | plrgjithshém i zgalelids g&
kang t& bé&mé me dyshemeng, horizontin ose shtresé
pérkatése, t& gjitha detajet € punimeve t& kryera minerare,
si dhe puseve sipérfaqen dhe zgafellat me kotat e tyre
fillestare dhe pérfundimtare;

2) Rrugét e zgafellave né etazhin , horizontin ose
shtresén pérkatése dhe jashtd tyre, ¢ q& jand n€ lidhje t&
drejtpérdrejt me punimet né t€ njéjtin kat, horizont ose
shiresé dhe shérbejné pér eksportimin ¢ léndés s& paré
minerale, ajrosjen, kullimin ose pér ¢do géllim tjetér;

3) Shenjat me karakteristikat ¢ vendburimeve (shiririe,
rénie dhe profil), karakteristika t€ matura dhe té
regjistruara t€ réndésishme ¢do 100 metra gjatési, ¢ né disa
raste mé shpesh dhe né ményré mé frekuentuese;

4) Punétori aktive pér hapjen, pérgatitjen dhe géronimin
né até zoné t& zgafellés, me emrin dhe shenjat e tyre;

5) Ményra (Iloji) 1 mbushjes sé hapésirés sé gérmuar
dhe viti i mbushies nése mbushja éshté kryer né ményré
plotésuese, si dhe disa puné té vietra pér t€ cilat nuk ka t&
dhéna t& besueshme né librin ¢ matjeve minerare;

6) Kufijté e fushés dhe kufijve t& gérmimit ¢& nuk
duhet t€ shkojé me gérmim, sipérfaget nén zjarr dhe ujé,
shiyllat ekzistuese t& projektuara 1€ sigurisé pér sigurimin ¢
objekteve t& zgafellés ose sipérfagésore;

7) Prerje dhe linja té prera, deformimet ¢ tjera dhe
zonat e rrezikshme me kufijié e tyre, shemjat dhe
pérshkrimet ¢ vendeve me shfagje 1€ metanit, depértim t&
ujit, goditjet malore, me sasiné e tyre eventuale
(intensitetin) dhe datén e shfagjes;

8) Kufijté dhe sasité e sasive t& hulumtuara & 1€ndés s&
paré minerale t€ dobishme & shprehur né toné, ndérsa té
pérkufizuara sipas kategorive t& hulumtimit, me ¢'rast plani
duhet té pérditésohet dhe plotésohet ¢do tre muaj;

9) Planifikimi i punimeve né gropé dhe 1 sasive t&
léndés s€ paré minerale t€ dobishme g do t€ hapet ose
pérgatitet, si dhe zonave me sasi g& do & gérmohen dhe

10) Drejtimet ¢ ventilimit me shenja pér rmymeén e erés
s€ freskét, t€ nifreskuar dhe dalése.

Plani i gérmimit né zgafellé duhet 18 pérditdsohet né
fund té ¢do muaji.

Neni 11

N& minierat ku kryhet eksploatimi néntokésor dhe né
miniera ku kryhet eksploatimi sipérfagésor 1 léndéve té
para minerale, ¢ ku ka mjet energjetik t&€ degézuar dhe
elektromekanizim kompleks, pérpilohet plani i mjetit
energjetik.

Plani i rrjetit energjetik pérpilohet né masén mé t&
madhe se 1:5000 né& formé letre dhe elektronike.

Né planin e rjetit energietik t& minierés duhet té
pérfshihen t€ dhénat si vijon:

1) Hapjet e zgafellave dhe hapésirat ¢ hapura me té
gjitha rrugét n€ miniera ku ushirohet eksploatimi
néntok&sor 1 1éndéve t& para minerale;

2) Etazhet, zgjyra, rrugét pér transportin e materialit,
makinerité dhe njerézit, si dhe punimet minerare, objektet
dhe pajisjet qé shérbejné pér rikultivimin e sipérfageve dhe
sipérfageve t& gérmuara;
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3) Transformatoré dhe nénstacione, centrale pér energji
elekirike, pérgues (kabllo) pér tension t€ Iarté dhe t€ ulét,
lokalitete € instalimeve t& caktuara elektrike, linja
telefonike, etj.;

4) Stacionet e kompresoréve, rezervuarét e ajrit té
kompresuar, tubacionet, ventilat e shpérndarjes, etj. si dhe
vendet € veté konsumatoréve ({ekskavatord, shpues,
derrmues etj.) dhe

5) Karakteristikat e elementeve
kapaciteteve (forca) t€ pajisjeve dhe
individuale nga pikat 2 dhe 3 (& ketij paragrali,

Plotésimi i planit t8 rrjetit energjetik duhet t8 béhet =a
heré gé ka ndryshim n€ lidhje me pajisjet dhe instalimet
nga paragrafi 4 1 kétij neni.

Neni 12

Plani i ventilimit né zgafellé p&rpilohet n& masén jo
mé t€ madhe se 1: 2500 dhe pérmban t€ dhénat si vijon:

1) Hapjet e zgafellave dhe hapésirat e hapura té&
zgafellave, hapésirat e mbyllura t& zgafellave, punét e
vjetra t€ zgafellave, muret dhe ndértimet tjera me ré cilat
jané mbyllur hapésirat ¢ zgafellave ose punét e vjetra t&
zgafellave;

2) Vende g€ gjenden nén zjarr ose né gjendje 1€
ngrohjes;

3) Té& garat dhe zonat ¢ deformuara, frakturat, mbushjet
dhe ¢do gj& g mund t€ jet€ e rrezikshme gjaté shpérthimit
(€ Zjarrit, gazit ose humbje (€ rrymeés s€ ajrit;

4} Punétori aktive né zgafellé dhe rruggé t€ destinuara
pér eksport ose vendkalime pér njeréz, hapésira me t€ cilatr
mbahen vazhdimisht njerézit (oda makinerish, stacione t&
pompave, etj.);

5) Depo pér materiale shpérthyese dhe mjete djegése,
hapésira ndihmése t€ punés, garderoba, nyje sanitare, etj;

6) Tuba, dyer, ndarje, perde, mure dhe elements t& tieré
qé shérbejné pér ajrosje, pér té rregulluar ose qartésuar
rrymeén e erés, si dhe objekte dhe pajisje pér tu mbrojtur
nga shfagja e zjarrit, shpérthimi, depértimi i gazit ose ujit,
etj;

7} Stacionet pér matjen e sasive t€ ajrit dhe prerjeve té
tyre (m2), temperatura e ajrit t€ freskét, shpejtésia e rrymés
s€ erés népér stacion (m/s), sasia e ajrit (m3/min), etj.;

8) Numri 1 njerézve dhe makinerive me motoré dizel,
vegmas pér ¢do vend pune dhe pér stacionin individual t&
matjes s€ ajrit, si dhe gjithsej pér ¢do njési 1€ erés;

9) Rrugét (hapésirat) népér t& cilat njerézit lejohen té
lévizin dhe rrugst pér braktisie t&8 menjéhershém t&
zgafellés;

10) Vendet e akomodimit, llojet dhe kapaciteti i
ventilatoréve q€ shérbejné pér ajrosjen e zgafellés, ndérsa
ndodhen né zgafellg ose né sipérfage;

11) Pajigjet dhe instalimet elektrike, pllakat ndargse,
pérguesit (kabllot) etj. dhe

12) Vendet e shfagjes s& metanit, sasia e matur né m3/s
dhe data e matjes.

Plani i ventilimit né zgafellé plotésohet 1€ paktén njé
herg né muaj.

teknike dhe
instalimeve

Neni 13

Plani i gérmimit sipérfag8sor &sht& béré né njé shkalld
q& nuk éshté mé e madhe se 1:2500 dhe pérmban t& dhénat
s1 vijon:

1) Konfigurimi 1 terrenit me izechips dhe kuotat
kryesore;

2) Hidrografia e terrenit, me t€ gjitha sipérfaqet e thata
dhe rrjedhat e wit dhe t€ sistemeve t& shkarkimit
sipérfagésor dhe néntokésor;

3) Punét e kryera hetimore dhe vrimat, té carat dhe
deformimet tjera né shkémbinjté;

4) Etazhet né 1€ndén e paré minerale dhe zgjyré, kufijté
¢ minierés pér shtrirjen e 1&ndés sé paré minerale, kufijté e
gérmimit me kufij 18 shénuar 1€ pjemésive pérfundimtare
dhe vendeve pér depozitim;

3) Rrugét e transportit - eksportit, hekurudhat, sekuerik,
bunkerg, deponi, etj;

6) Hapésirat néntok&sore 8 zgafellave, rrugé dhe puné
té vjetra;

7) Ndértesat administrative dhe repartit, nénstacione
dhe elektropéroues, péreues (€ ajrit 1€ kompresuar, pércues
dhe stacione t& kompresuara dhe

§) Siperfaget e zbuluara qé jane t¢ mbrojtura ose (&
gatshme pér rikuliivim.

Plani i minierés sipérfaqésore pérpilohet né profile mé
t¢ gjala dhe longiludinale pér (¢ giitha elazhel ¢ shirirjes s¢
léndée sé pard minerale (xehes) dhe zgjyrés té pérfshiré me
eksploatimin sip&rfaqésoer, si dhe t& hapésirave t& pérfshira
me zgjyré dhe sipérfaqe dhe objekte té tjera t& degraduara.

Plani { minierés sipgrfugésore plotdsohel né fund 1€ gdo
muaji.

Neni 14

Plani hidrologjik i njé minicre ku béhet shirytézimi
néntokésor i 1€ndéve t€ para minerale €shté béré mbi njé
bazé topografike né nj& masé g& nuk ésht€ mé e madhe se
1:5000.

Plani hidrologjik i minierés ku kryhet eksploatimi
néntokésor i lndéve € para minerale pérmban t& dhénat si
vijon:

1) T& dhénat kryesore pér planin topografik, nése i ka,
pika 18 pérhershime nga rrjeti trigonometrik i minierés dhe
triangulimi  shtetéror, rrjetet kryesore poligone dhe
nivelmane me kotat e tyre dhe me izohipsa deri né 10 m
ekuidistancé;

2) Burimet, pérmrenjté, lumenjté, mocalet, pellgjet,
kufijté e ligeneve, pendat, digat, urat dhe objektet e tjera
mé t& réndésishme ujore, si dhe kufijté e nivelit maksimal
t& wyit;

3} Kufijté e zonave ose sipérfaqeve & vecanta (&
mjedhés, me shenjé t€ sipérfages né km2 dhe rrjedhjen
maksimale t& ujit né m3/s;

4) Kanale, akumulues, stacione t€ pompave dhe
instalime me kapacitetet e tyre;

5} T& cara mé& t& réndésishme dhe zona 18 c¢ara,
plasaritje, shpella, humnera dhe gjéra t€ tjera q& mund t&
keng ndikim né regjimin e ujrave néntokésore dhe
sipérfagésore dhe rrezikim t& sigurisé né puné;

6) Hapjet e zgafellave, hapésirat e hapura t& zgafellave,
veganérisht ato q& shérbejné drejtpérdrejté (derdhja
gravitacionale ose pérmes & ciléve rjedh uji 1 lir€ i
zgafellés, si dhe puné dhe vrima mé té thella hulumtuese;

7) Hapésira t& mbyllara (€ zgafellave dhe gjéra t& vjetra
pérmes t€ cilave kalon uji i zgafellave ose do 1€ mund t&
grumbullohen dhe potencialisht € mezikojné hapésirat
pérreth dhe objektet né zgafella;

8) Muret, dyert ujore, barazhet dhe ndértesat e tjera t&
pérpiluara pér tu mbrojtur nga depértimi i vjit, si dhe
vendet ku vendosen manometrat pér matje t€ ujit dhe vende
me filtra pér kullim ose testues dhe

9) Shfagjet e pérhershme dhe periodike t& ujit né gropé,
me shenja t€ lokalitetit, presionit, rijedhjes dhe pérbérjes sé
tyre (fundérresé, balté, réré, etj.) vende ku uji humbet ose
pjesérisht humbet, si dhe datén e shfagjes sé sasive mé té
médha t& rmjedhjeve € ujit ose depértimeve t€ dendura té
njérave néntokésore.

Plotésimi  Planit hidrologjik t& minierés b&het né fund
té gdo muaji.

Neni 15

Plani tektonik i minierés pérpilohet né njé masé q& nuk
tefkalon 1:2500 dhe pérmban té dhénat si vijon:

1) Celni hapésirat e zgafellave, me pika t& pérhershme
dhe 1€ pércaktuara kryesore matése;

2) Petrografia, stratigrafia dhe hidrologjia ¢ minierés;

3) Punét e kryera hetimore dhe vrimat né gropa dhe n&
sipérfage;
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4) Tektonik& ¢ pérpunuar ¢ detgjuar (gorjet, zonat ¢
carjes, sinklinalet dhe antiklinalet dhe llojet e tjera té
shtypjeve, etj.) dhe

5) Konturet e burimit t€ minierés.

Plotésimi 1 planit t& paragrafit 1 t& kétij neni do té
kryhet pas ushtrimit t&€ punéve plotésuese hetimore ose pas
hapjes s& minierave té reja.

Neni 16
Me dit;n e hyrjes né fugi € késaj rregullore, pushon
vlefshména e Rregullores pér llojin, p&mmbajgen dhe
ményrén ¢ pérpilimit t€ plancve minerare (,,Gazetn Zyrtare
e Republikés sé Magedeonisé®” nr. 128/07).

Neni 17
Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e radhés nga dita e
publikimit né ,Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s& Veriut®,

Nr. 24 -1015/1
23.2.2022
Shkup

Ministér i Ekonomisé,
Kreshnik Bekteshi, d.v.

617.

Bp3 ocrosa Ha unen 66 cras (3) ox 3aKOHOT 3a MMHE-
panuy cyposuun (,,Cryxben zecuix Ha Penyfimnka Maxe-
gonnja“ 6p.136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15,
192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 u 7/19), munucrepor
33 SKOHOMH]A JOHECE

MPABHAHHK
3A HAYMIEOT HA BOJEILE HA EBUIENIHJATA TIA
TMPOMSEENEHHUTE KOJIUHHN HA MUHEPAJTHI
CYPOBHHE

Unen |
Co 0BOj APABMIHKK Ce NPONMINYEA HAYHHOT HA BOJE-
e HA EBHIEHUMJATA HA NPONIBEACHHTE KOMMYMHH HA MH-
HEpalHH CYPOBHHH.

Unen 2

Epugenuwjarta HA NpOH3BEACHUTE KOMHUMHH Ha MHHe-
PaJiiHH CYPOBHHH c& BOAH BO (opMa Ha kHura Bo A3 Qop-
MAT, €O 3eJICHH TBPIH KOPHIHM Ha uija MpemHa CTpaHa co
upHy OykeH ¢ coznpxad Hacnos: ,KHMra 3a pojewme cBH-
JeHIH]a Ha [1POM3BEJCHH KONMYHMHM HA MHUHEpanHH Cypo-
BHHH",

Kuurara og cras 1 Ha 0BOj 4i€H ce@ COCTOHM Of EBH-
IOEHIVCKH JHCTOBH KOH c€ Melyce0HO MMOBD3aHH B HyMe-
DPHPaHH,

Unen 3
E}mnel-lunja’ra 3a NMPOUIBEREHHTE KOTHYHHH Ha MHHE-
panmHy CYpOBHHH Ce BOAH BO XapTHEHAa H CSIEKTPOMCKaA
dopma.

HUnen 4
OB0j IpaBHIHMK BJIETYBA BO CHIA HAPEJHHOT INCH OX
IEHOT Ha 00jaeyBamero BO ,,CmyxOeH BecHHK Ha Peny6-
auxa CeBepua Makenonnja®,

Bp. 24-1017/1
25 greBpyapn 2022 romrHa
Ckonje

M:HHCTEp 33 CKOHOMIA,
Kreshnik Bekteshi, cp.

NE bazé& 1€ nenit 66 paragrafi (3} t€ Ligjit pér Léndét ¢
Para Minerale {,Cazeta Zyrtare e Republikds sé
Magedonis€” nr. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 dhe 7/19),
miratol ministri 1 Ekonomisé seili:

. . . RREGULLORE .
PER MENYREN E MBAJTJES SE EVIDENCES TE
SASIVE TE PRODHUARA TE LENDEVE TE PARA

MINERALE

Neni 1
Me kété megullore pérshkruhet ményra ¢ mbajtjes ¢
evidencés pér sasité e prodhuara (€ léndéve minerale

Neni 2

Edivenca e sasive té prodhuara 1€ 18ndéve té para
minerale mbahen né€ formeén e njé libri né format A3, me
kopertiné té forté jeshile, pjesa e pérparme e té cilit me
germa té zeza pérmban tituflin:

»Libér pér mbajtjen e evidencés s& sasive t& prodhuara
té léndéve t& para minerale”.

Libri nga paragrafi 1 i kétij neni pérbéhet nga listat ¢
cvidencés, gé jané mes vete t€ ndérlidhura dhe t€
numérnara.

Neni 3
Evidenca pér pér sasité ¢ prodhuara t€ IEndéve t€ para
minerale mbahen né formé letre dhe elektronike.

Neni 4
Kjo Rregullore hyn né fugi ditén e nesérme pas
publikimit né& ,Gazetén Zyrtare t¢ Republikés sg
Maqedonisé s& Veriut™.

Nr. 24-1017/1
252.2022
Shkup

Ministér 1 Ekonomisé,
Kreshnik Bekteshi, d.v.

618.

Bpz ocrora Ha uneH 78 ctap (11) on 3axoHOT 3a MIHe-
panur cyposunn (,,Cny:xben secHuk Ha PeryBura Maxe-
Ionuja’ Op. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15,
192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 u 7/19), MAHHCTEPOT
3a CKOHOMHja JI0HeCe

OPABHJHHUK
3A HAYHHOT HA M3PABOTKA M CO/JIPJKHHATA HA
IIPOT'PAMATA 3A CIIPEUYBAILE HA SHAYHTETHH
OIIACHOCTH

Uren 1
Co 0BOj NPABHIHUK CC HPONMILYBA HAYHHOT Ha M3pa-
6oTka H coapxudara Ha ITporpaMara 3a cHpedyBame Ha
SHa4YHTEIIHYE OITaCHOCTH.

Unen 2

ITporpamaTta 3a cOpedyRame Ha 3HAUMTE/THH ONacHOCTH
(BO TIOHATAMOIUHAOT TeKCT: [IporpamMaTa) TH COAPKH CIIed-
HHTE TIOTHaBja;

1) Lenw na IIporpamara;

2) HajyremHOCTH Ha OPTaHWTE HA JIDKABHATA YIPaBa U
edEHHIMTE HA JOKANHATA CaMOYNPaRa NIPH CIpedyRalbe Ha
3HAYUTENHH ONACHOCTH;

3) Crpyxrypa sa Tporpaniara;

4} TIponena Ha 2arpo3eHOCT O NPHPOIHH HEIIOTONH W
APYTH HECPEKH;

5) OmuTH kKapakTePHCTHRY K TEXHUYKH OMHC HA Ofjek-
THTE,

6) MueHTndmKaunja Ha MOXKHHTE ONACHOCTY H TO4!

- QMACHOCT Off 36M]OTPECH H YPHATHHH,

- ONACHOCT O/ MIONNABH ¥ YDPHBAKE HA ronemy GpaHu,

- ONACHOCT OJ{ CHE&XHHM HAHOCH, TONOMPAasMIM M fa-
BHHH,

- OMACHOCT OJ IOXKAPH H SKCIITIO3HI,

- MOAAPHA ONTOBANEHACT,

- OFACHOCT O CBAGUHINTA H NH3TALE HA 3GMjHILITETO 1

- OIACHOCT O TeXHWHKO —TeXHOJIOMIKH HecpekH (nos-
penw npu paboTa);



